
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

LEI Nº 729/2022 

 

 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2022, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2022 E 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025  DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO 

ABE, Prefeito Municipal, sancionei a seguinte L E I: 

Art. 1º Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022; e  
III – abrir Crédito adicional suplementar no exercício de 2022, de acordo com o inciso I do Art. 41 da 
Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 236.316,94 (duzentos e trinta e seis mil, trezentos e dezesseis 
reais e noventa e quatro centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes 
dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, os seguintes recursos: 
 
 
Crédito Adicional Suplementar 
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 186 10.013.12.361.0005.2.046.4.4.90.51.00.00. 1001 OBRAS E INSTALAÇÕES 236.316,94 
    SOMA 236.316,94 
    TOTAL 236.316,94 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 
assim descritos: 
Para Créditos Adicionais Suplementares 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
1002 000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 236.316,94 
 SOMA 236.316,94 
 TOTAL 236.316,94 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário/PR, 23 de agosto de 2022. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 045/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUCILAINE MALVERA 
DA SILVA FRANCO 

TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 046/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELZA MACEDO DOS 
SANTOS GRACI 

TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 047/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOSÉ FIANCO DE 
AQUINO 

TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 048/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILMA APARECIDA 
ALVES VALLE 

TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 049/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VANIA MARIA PERINI TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 050/2022 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUCIANA DE SOUZA 
MOLINA 

TOLEDO - PR 25/08/2022 25/082022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE A NOVA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 
MUNICIPAL 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER ELEGISLATIVO  

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 04/2022, declarando oficialmente contratada AV ENGENHARIA LTDA 
no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ -21.999.220/0001-40 , com valor de R$ 16.480,00 (dezesseis 

mil quatrocentos e oitenta reais). 

 

 

Quarto Centenário – Pr, 19 de Agosto de 2022. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa AV ENGENHARIA 
LTDA – CNPJ -21.999.220/0001-40, conforme Termo de Dispensa nº 04/2022, para: “ESTUDO E ELABORAÇÃO DE 
PROJETO PARA AMPLIAÇÃO, ADAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO DE 
QUARTO CENTENARIO INCLUINDO PROJETO ARQUITETONICO ,PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO 
HIDRAULICO, PROJETO ELETRICO, PROJETO TELEFONICO, PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, MEMORIAL 
DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISICO/FINANCEIRO ”o valor do contrato será de R$ R$ 16.480,00 (dezesseis mil 
quatrocentos e oitenta reais). Para pagamento a vista: a vigência será da data de assinatura até 31/12/2022; o Prazo de 
execução 31/12/2022; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 19 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0998 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-08-23T14:56:57-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




